## N° 13.

(ancien numéro 105).

Manuscrit sur parchemin du commencement du XVI<sup>e</sup> siècle, intitulé, au dos de la couverture : Quaestiones de iure. — 144 feuillets à deux colonnes à 40 lignes par colonne. — H. : 175 mm.; L. : 118 mm.

Fol. 1 : Bibliothecae Aureævallis (écriture de la fin du XVIII<sup>e</sup> siècle). — En bas du même feuillet les notes suivantes, caractéristiques pour tous les manuscrits d'Orval, N — 7 et x n 1.

Le manuscrit renferme :

1. Fol. 1—14, un court traité sur le juge, l'accusateur et l'accusé, commençant ainsi : Licentiam omnes naturaliter appetunt, et eius fructus consistere in acquisitione rerum temporalium multi arbitrantur, licet et alius longe sit maior fructus eius quem fragilitas nostri corporis non attendit et usu . . . tuosa theorica reputatur, nisi fructus ex practifica scientia colligatur. Inde est quod ego G. ad petitionem sociorum meorum ea que ad frequentem usum causarum vel ad cursum necessaria sunt, compendioso tractatu tandem proposui, sequens vestigia excellentissimi ingenii magistri P. Penerch<sup>o</sup>. Quia ergo iudicium . . . — Il finit : nisi fuerit actio a iudice reservata.

2. Fol. 15—17 : Incipiunt cavillationes Bargarotis. Precibus et instantia congruenti nobilissimi domicison (sic) patris nostri Osimondi archidiaconi compulsus . . . ego Bargarotus professor iuris civilis scientie paucis exponam . . .

3. Fol. 18—144, la *summa aurea* de W. de Drokeda : Cum omne artificium per exercitium . . . ego magister W. de Drokeda opus instans necessarium ac utile ad decisionem omnium causarum . . . (fol. 19 Recto) : In primo libro tractaturus de preparatoriis iudiciorum et de iudiciis et de arbitris et de actore et de reo, de iudice, de advocato, de assessore et de hiis que antecedunt litis contestationem. In secundo de litis contestatione et de hiis que antecedunt sententiam. In tertio de illa sententia et de hiis que secuntur. In quarto de appellatione per quam impletur executio.

(Fol. 143, Verso) — *Explicit summa aurea.*